LEI Nº 3.627, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
Publicado no Diário Oficial nº 5.511

Institui o Selo Empresa Incentivadora do Primeiro

Emprego no âmbito do Estado do Tocantins.

O Governador do Estado do Tocantins,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º Institui o Selo Empresa Incentivadora do Primeiro Emprego, a ser concedido à

pessoa jurídica que disponibilizar 20% (vinte por cento) de suas vagas funcionais à

contratação, por um período mínimo de doze (12) meses, de jovens entre 18 a 25 anos.

Parágrafo único. Constarão no selo a identificação do agraciado e o número e a data desta

lei, além dos dados característicos do selo.

Art. 2º A pessoa jurídica agraciada com o selo poderá utilizá-lo na divulgação de seus

produtos e serviços.

Parágrafo único. O prazo de validade do selo será de um ano, a partir da data de

concessão.

Art. 3º O selo será concedido nas seguintes classificações:

I   - Empresa Incentivadora do Primeiro Emprego - Parceira: à pessoa jurídica que

efetuar as contratações previstas no artigo 1º desta lei sem obtenção de nenhuma

isenção fiscal dos Governos Federal e Estadual; e

II  - Empresa Incentivadora do Primeiro Emprego - Responsável: à pessoa jurídica que

efetuar 50%(cinquenta por cento) das contratações previstas no artigo 1º desta Lei

com pessoas com deficiência, egressos do sistema penal ou sob supervisão do

Judiciário Estadual e de centros de recuperação.

Art. 4º A pessoa jurídica agraciada receberá o selo do Governador do Estado ou de seu

representante, bem como terá seu nome divulgado nas páginas oficiais do governo, em link

criado para divulgar o programa.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 18 dias do mês de dezembro de 2019, 198º da

Independência, 131º da República e 31º do Estado.

MAURO CARLESSE

Governador do Estado